
 

\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ZARACOVITIS\PEST-CON\PEST-

CON.docx 

                                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα, 21-01-2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ &  
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                        Αριθ. Πρωτ.: 11993/331168ΠΕ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  
Ταχ. Δ/νση      : Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ.        : 176 71 – Καλλιθέα 
Πληροφορίες: biocides@minagric.gr  
Τηλέφωνο      : 210 9287209-170 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση έγκρισης διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) PEST-
CON». 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

Έχοντας υπ’όψη: 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) με αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη 
χρήση βιοκτόνων και ειδικότερα το αρθρ. 89 παρ. 2 και άρθρο 95.  

2. Τον υπ΄αριθ. 1272/2008 κανονισμό ΕΕ της επιτροπής με θέμα την «ταξινόμηση 
επισήμανση και συσκευασία μειγμάτων » όπως ισχύει.  

3. Τις διατάξεις του ν.721/77 (Α΄ 298)  για την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των 
γεωργικών φαρμάκων και ειδικότερα το άρθρο 2 .  

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

5. Το άρθ. 87 του ν. 3528/2007 (Α΄26) με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύει. 

6. Τη με αριθ. 1881/286212/19-10-2020 υ.α (Β΄ 4612) μεταβίβασης της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων 
οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση.  

7. Τη με αριθ. 4829/52048/3-5-2012 (Β΄ 1471) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων 
για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) 
ανήκουν στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρο 5 περ. 1. 

8. Τη με αρ. πρωτ. 90911/26-2-2002 απόφαση μας με την οποία χορηγήθηκε η με 
αριθμό 12402 οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) REDY. 

9. Τη με αρ. πρωτ. 3719/101815/13-4-2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, τα με 
αρ. πρωτ. 3753/102312/13-4-2021, 4743/125732/13-5-2021, 6407/167391/28-6-
2021, 6676/175096/5-7-2021, 9246/256945/21-9-2021 και 13566/378679/30-12-

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: 9Μ784653ΠΓ-4ΜΖ



 

\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ZARACOVITIS\PEST-CON\PEST-

CON.docx 

2021 συμπληρωματικά και το με αρ. πρωτ. 11993/331168/23-11-2021 πρωτόκολλο 
εξέτασης του φακέλου. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0504 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα 

στοιχεία: 
 
1.  Εμπορικό όνομα: PEST-CON  

2. Μορφή: Υγρό ετοιμόχρηστο εναιώρημα σε νερό (SE).  

3. Εγγυημένη σύνθεση: Deltamethrin 0,0265% β/β   (technical   0,027% β/β) 

Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and 

mature flowers of tanacetum cinerariaefolium obtained with 

supercritical CO2 0,120 % β/β    (technical   0,240 % β/β) 

                                       Βοηθητικές ουσίες 99,733 % β/β. 

4. Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή 

δραστική ουσία:  Deltamethrin: 98,5% min, Chrysanthemum cinerariaefolium, extract 

from open and mature flowers of Tanacetum cinerariaefolium obtained with 

supercritical CO2: 50% min.  

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Deltamethrin: Sumitomo Chemical (UK) PLC (UK) [κατά 

αρθ. 95 ΚΑΝ 528/2012: Sumitomo Chemical Agro Europe SAS (Acting for Sumitomo 

Chemical (UK) PLC (UK)], Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and 

mature flowers of Tanacetum cinerariaefolium obtained with supercritical CO2: 

Horizon SOPYRWA Musanze, P.o. Box 79, RWANDA. 

 β. Τεχνικές προδιαγραφές της/των δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα έντυπα IVa, IVb 

και V της αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της αρμόδιας αρχής. 

6. Κάτοχος της έγκρισης: Κ. Ζαρακοβίτης & Σία Ε.Ε., Ελ. Βενιζέλου 158, 16341, Αθήνα. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: Ferbi S.r.l. Viale 1° Maggio–C.da Ripoli 64023 

Mosciano S.Angelo (TE), Ιταλία.  

8. Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος: Ferbi S.r.l., Ιταλία.  
9. Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: Κ. Ζαρακοβίτης & Σία Ε.Ε.  

10.  Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος -Υλικό: Πλαστικές φιάλες COEX ή PE των 250, 300, 

350, 400, 450, 500 και 750mL και των 1, 2, 3, 5 και 10 λίτρων. 

 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

<< ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ>> 

 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται: 

Εντομοκτόνο που καταπολεμά κουνούπια, φλεβοτόμους, μύγες, κατσαρίδες, 

μυρμήγκια, ψαράκια, ψύλλους, σκόρους,  ακάρεα της σκόνης, μυριάποδα και ψαλίδες.  

 

 

ΑΔΑ: 9Μ784653ΠΓ-4ΜΖ



 

\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ZARACOVITIS\PEST-CON\PEST-

CON.docx 

12. Τρόπος εφαρμογής: 

Το προϊόν είναι έτοιμο για χρήση. Ανακινείστε καλά τη φιάλη αναστρέφοντάς την 
μερικές φορές. Το προϊόν χρησιμοποιείται στη δόση των 5gr/m2. Ψεκάστε μόνο 
επιφάνειες και ποτέ στον αέρα από μικρή απόσταση μέχρι να διαβραχούν καλά, χωρίς 
να τρέχουν σταγόνες, όλα τα σημεία στα οποία είναι πιθανόν να κρύβονται ή να 
περπατήσουν τα έντομα. Σε όσες επιφάνειες είναι δυνατόν να γίνει, αντί για ψεκασμός, 
επάλειψη με πινέλο χρησιμοποιώντας το ίδιο διάλυμα. Ο εντοπισμός των σημείων 
εφαρμογής αυξάνει την αποτελεσματικότητα και μειώνει τους κινδύνους και την 
άσκοπη χρήσηδαπάνη. Τα σημεία αυτά είναι:  
Κουνούπια: Στις θέσεις που συχνάζουν αναλόγως των ειδών (σε ανώτερες ή κατώτερες 
επιφάνειες).  
Φλεβοτόμοι: Γύρω από τα κουφώματα στις γωνίες και σε μάντρες.  
Μύγες: Εξωτερικά ή εσωτερικά σε γωνίες και όπου συχνάζουν.  
Κατσαρίδες: Σκοτεινά, υγρά σημεία υπογείων, σοφιτών, αποθηκών. Γύρω από 
σωληνώσεις ύδρευσης, αποχέτευσης. Κάτω από ντουλάπια. Γύρω από το ψυγείο και το 
πλυντήριο. 
Μυρμήγκια: Γύρω από πόρτες και παράθυρα, κατά μήκος σοβατεπιών, στα κενά 
ξύλινων επενδύσεων των τοίχων και του πατώματος, κάτω από ντουλάπια, ηλεκτρικές 
συσκευές, νεροχύτες.  
Ψαράκια: Πίσω από ράφια, βιβλιοθήκες, ξεκολλημένες ταπετσαρίες.  
Ψύλλοι: Σε σημεία που κάθονται τα κατοικίδια και γύρω από αυτά.  
Σκόρους: Σε ντουλάπια, γωνίες και κάτω από χαλιά.  
Ακάρεα της σκόνης: Σε σχισμές ξύλων, τοίχων, πατώματος.  
Ψαλίδες, μυριάποδα: Στις εισόδους, στα σοβατεπιά, σε σκοτεινά και υγρά σημεία, κάτω 
από το νεροχύτη, σε σκοτεινά ντουλάπια, σωρούς από πέτρες, χόρτα, καυσόξυλα.  
Κατά τον ψεκασμό έχετε ανοιχτά παράθυρα και πόρτες και απομακρυνθείτε από το 
δωμάτιο αμέσως μετά τον ψεκασμό μέχρι να στεγνώσουν οι επιφάνειες και να αεριστεί 
ο χώρος. Η διάρκεια δράσης εξαρτάται από τις κλιματολογικές συνθήκες, την 
απορροφητικότητα των ψεκασμένων επιφανειών και την συχνότητα καθαρισμού τους. 
Επαναλάβετε τον ψεκασμό μόνο όταν αρχίσουν να εμφανίζονται ξανά ζωντανά έντομα.  

 
13. Φάσμα δράσης: 

 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Κατοικημένοι 
Χώροι 
(εσωτερικοί και 
εξωτερικοί). 

Kουνούπια, φλεβοτόμοι, μύγες, 
κατσαρίδες, μυρμήγκια, ψαράκια, 
ψύλλους, σκόρους, ακάρεα της 
σκόνης, μυριάποδα και ψαλίδες. 

5 gr/m2 Καθ’ όλη τη 
διάρκεια του 
χρόνου 

 

14.Εικονογράμματα κινδύνου : 

 
 

ΑΔΑ: 9Μ784653ΠΓ-4ΜΖ



 

\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ZARACOVITIS\PEST-CON\PEST-

CON.docx 

15.Προειδοποιητική λέξη:   ΠΡΟΣΟΧΗ 

16. Δηλώσεις επικινδυνότητας: 

Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις.  
 
17.Δηλώσεις προφύλαξης: 

P102 Μακριά από παιδιά.  

P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

Ρ391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 

P501 Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

Συμπληρωματικές πληροφορίες 

Μετά από κάθε εφαρμογή πλένετε καλά με νερό και σαπούνι τα χέρια και το πρόσωπο 

σας, καθώς και τα σημεία του σώματος σας που έχουν ρυπανθεί. Μη πιάνετε με τα 

χέρια σας τις ψεκασμένες επιφάνειες και ιδίως τα παιδιά. 

Μην αφήνετε τη φιάλη σε μέρη που τα βλέπει ήλιος. 

Απομακρύνετε ή σκεπάστε ανοιχτά τρόφιμα, μαγειρικά σκεύη και ηλεκτρικές συσκευές 

που δεν έχουν αποσυνδεθεί . 

Αποθηκεύετε τη φιάλη μακριά από τρόφιμα ή μαγειρικά σκεύη, σε δροσερό μέρος. 

Μην τρυπάτε τη φιάλη ακόμη και όταν είναι άδεια αλλά καταστρέψτε την με πίεση. 

(φράσεις που παραπέμπουν σε πρώτες βοήθειες) 

ΜΑΤΙΑ: Βγάλτε τους φακούς επαφής. Ξεπλυθείτε άμεσα με άφθονο νερό για 

τουλάχιστον 15 λεπτά, ανοίγοντας καλά τα βλέφαρα. Επικοινωνήστε με ένα γιατρό αν 

το πρόβλημα παραμείνει. 

ΔΕΡΜΑ: Βγάλτε από πάνω σας τα μολυσμένα ρούχα. Κάντε αμέσως ένα ντους. Καλέστε 

άμεσα ένα γιατρό. Πλύνετε τα μολυσμένα ρούχα πριν τα χρησιμοποιήσετε. 

ΕΙΣΠΝΟΗ: Φέρτε το υποκείμενο σε καθαρό αέρα. Αν η αναπνοή σταματήσει, 

πραγματοποιήστε τεχνητή αναπνοή. Καλέστε άμεσα ένα γιατρό. 

ΚΑΤΑΠΟΣΗ: Καλέστε άμεσα ένα γιατρό. Μην προκαλείτε εμετό. Μην χορηγείτε τίποτα 

που δεν έχει εξουσιοδοτηθεί σαφώς από γιατρό. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

 

18.Χρονική σταθερότητα σκευάσματος 

Στην αρχική του κλειστή συσκευασία σε μέρος δροσερό και ξηρό μακριά από πηγές 

θερμότητας, άμεσο ηλιακό φως και θερμοκρασίες μεγαλύτερες από 40°C, διατηρείται 

σταθερό για τρία (3) χρόνια.  

 

19. Καταστήματα πώλησης: -- 
 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Μ784653ΠΓ-4ΜΖ



 

\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ZARACOVITIS\PEST-CON\PEST-

CON.docx 

ΙΙ. Ετικέτα: 
α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 

παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 
προσκομίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 
IΙΙ. Mε την επιφύλαξη του αρθ. 89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 

έγκριση ισχύει: 
Α) μέχρι να εγκριθεί η  δραστική ουσία  chrysanthemum cinerariaefolium, extract from 

open and mature flowers of Tanacetum cinerariaefolium obtained with supercritical 
CO2 που περιέχεται στο PEST-CON, για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία 
έγκρισής της που θα ορίζει ο εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το 
αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, 

Β) μέχρι να εκδοθεί έγκριση του προϊόντος σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 
περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ. 3 αυτού. 

 
 

                                                                 «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
 
                    Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ κ.α.α. 

                                                        

 

                               Δρ Δ. ΓΚΙΛΠΑΘΗ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Κοινοποίηση:   

1) Κ. Ζαρακοβίτης & Σία Ε.Ε., Ελ. Βενιζέλου 158, 16341, Αθήνα 

ΑΔΑ: 9Μ784653ΠΓ-4ΜΖ


		2022-01-21T13:56:46+0200
	Athens




